经营活动现金流入小计 374,288.12 355,140.43 314,988.71

购买商品、接受劳务支付的现金 257,312.73 208,531.38 201,678.02

支付给职工及为职工支付的现金 61,981.69 59,901.47 52,850.29

支付的各项税费 17,657.78 18,417.18 15,163.37

支付其他与经营活动有关的现金 6,995.26 8,777.87 9,923.74

经营活动现金流出小计 343,947.46 295,627.90 279,615.42

经营活动产生的现金流量净额 30,340.65 59,512.53 35,373.29

可以看出，2022年度公司经营活动产生的现流净额较2021年增加，主要是由于销售商品提供劳务收到的现金较2021年增加33,073.10万元及收到的其他与经营活动有关的现金增

加10,976.75万元所致。

2022年度， 公司营业收入较2021年度下降， 在2021年末和2023年末应收款项余额较上期分别增加43,395.40万元及56,838.24万元的情况下，2022年末应收款项余额较期初减少

21,500.57万元，使得2022年度公司销售商品提供劳务收到的现金占营业收入比例较高。

同时，主要受2022年度收到江苏淮安洪泽开发区科技研发经费奖励等各项政府补助的影响，2022年度收到的政府补助较2021年度增加10,319.88万元，使得当期收到其他与经营

活动有关的现金较2021年增加10,976.75万元。

上述两项主要原因使得公司2022年度经营活动产生的现金流入较2021年增加40,151.72万元，进而使2022年度经营活动产生现金流量净额较2021年增加24,139.24万元。 在2022

年扣非净利润较2021年大幅下降的情况下，经营性现金流量净额占扣非净利润比重波动较大。

（二）说明上述现金流2023年全年相较于前三季度不增反减的原因，相关会计处理是否符合企业会计准则规定，现金流量表相关列报是否存在错误；

根据《企业会计准则第31号一一现金流量表》及有关规定，现金流量应当分别按照现金流入和现金流出总额列报。 但是，下列各项可以按照净额列报：（一）代客户收取或支付的

现金；（二）周转快、金额大、期限短项目的现金流入和现金流出。

在编制2023年年报时，对于部分周转快、期限短的投资理财业务按照净额法列示，使得2023年度投资支付的现金、收回投资收到的现金较前三季度出现下降。上述下降是由于对部

分理财业务由总额法调整为净额法所致，不影响投资活动产生的现金流量净额，同时不对经营活动、筹资活动相关现金流量及当期现金及现金等价物净增加额及余额产生影响。 对

2023年报中披露的投资活动相关项目金额按照总额法进行调整后的发生额情况如下：

涉及项目 按发生额调整后金额 调整前金额 调整金额

收回投资收到的现金 66,235.00 14,535.00 51,700.00

投资活动现金流入小计 67,079.18 15,379.18 51,700.00

投资支付的现金 60,235.00 8,535.00 51,700.00

投资活动现金流出小计 240,080.62 188,380.62 51,700.00

投资活动产生的现金流量净额 -173,001.44 -173,001.44 -

（三）分别列示2023年投资支付的现金、收回投资收到的现金的前五大交易对象的交易背景、交易时间、交易金额、交易对方名称，说明是否存在资金流向控股股东、实际控制人或

其他关联方的情形。

2023年度，公司投资支付的现金、收回投资收到的现金均为购买及赎回银行理财产品，相关交易对象均为对应银行，不存在资金流向控股股东、实际控制人或其他关联方的情形。

公司投资支付的现金、收回投资收到的现金前五大交易对象如下：

序号 受托人 委托理财类型 委托理财金额 委托理财起始日期 委托理财终止日期

1 苏州农村商业银行舜湖支行 银行理财产品 3,000.00 2023-8-2 2023-9-27

2 中信银行吴江盛泽支行 银行理财产品 2,500.00 2023-6-2 2023-6-28

3 中国民生银行吴江盛泽支行 银行理财产品 2,500.00 2023-10-7 2023-12-26

4 宁波银行吴江支行 银行理财产品 2,400.00 2023-6-2 2023-6-30

5 中信银行吴江盛泽支行 银行理财产品 2,400.00 2023-10-8 2023-12-26

合计 12,800.00

三、关于长期资产

年报显示，2021年至2023年，公司固定资产期末余额分别为29.41亿元、27.82亿元和38.36亿元，在建工程期末余额分别为1.07亿元、10.01亿元和15.80亿元，同比持续大幅增长。 近三

[…]

3、同行业上市公司同类资产的折旧政策

公司选择了从事锦纶聚合和纺丝业务的华鼎股份、美达股份及聚合顺作为同行业上市公司，以上述公司折旧政策作为参照。 上述公司的折旧政策情况如下：

公司简称 类别 折旧年限(年) 净残值率(%)

华鼎股份

房屋及建筑物 5-20 5、10

机器设备 5-15 5、10

美达股份

房屋及建筑物 30 5

专用设备 14 5

通用设备 18 5

聚合顺

房屋及建筑物 30 5

机器设备 5-14 5

可比公司中主要机器设备折旧年限都为14-15年，美达股份和聚合顺主要房屋建筑物折旧年限为30年。 变更前本公司主要机器设备折旧年限为10年，主要房屋建筑物折旧年限为

20年，变更后新项目主要机器设备折旧年限为15年，主要房屋建筑物折旧年限为30年，变更后折旧政策与可比上市公司不存在显著差异。

4、本次会计估计变更的合理性

公司原有固定资产折旧年限偏谨慎，为了更加客观公正的反映公司财务状况和经营成果，使资产折旧年限与资产实际使用寿命更加接近，适应公司业务发展和固定资产管理的需

要，公司对新项目部分新增固定资产折旧年限进行重新核定：（1）公司房屋及建筑物基本采用钢筋混凝土结构，均符合国家标准并采用了较高的建筑设计和施工验收标准，延长了使

用寿命；（2）公司现有的机器设备以国际或国内一流厂家为主，并严格根据公司固定资产管理制度对固定资产进行定期保养和检修，设备投产至今未有超负荷使用；（3）随着新技术、

新工艺的应用，公司新购设备的技术标准及水平更高，可使用寿命更长；（4）公司保有较多已提足折旧但仍继续使用的固定资产，相关的固定资产管理、维护经验可于新项目使用。 结

合公司实际并参考同行业上市公司的情况，公司对新项目部分房屋及建筑物、机器设备折旧年限进行变更调整是合理的。

（二）结合折旧年限变更前后情况，估算本次会计估计变更对未来期间业绩的影响数，说明本次会计估计变更在适用时点、变更程序等方面是否符合企业会计准则规定，是否存在

通过会计估计变更增加未来年度利润的情形。

1、本次会计估计变更对未来期间业绩的影响数

（1）本次会计估计变更对2023年的业绩影响数

本次会计估计变更对2023年的业绩影响数计算如下：

受重要影响的报表项目 合并报表影响金额

2023年12月31日资产负债表项目

存货 -134.17

固定资产 542.63

2023年度利润表项目

营业成本 -408.46

对利润总额的影响 408.46

占当年利润总额的比例 0.85%

（2）本次会计估计变更对2024年和2025年的业绩预计影响数

本次会计估计变更对2024年和2025年的业绩预计影响数测算如下：

对2024年度业绩影响测算

涉及资产类别

涉及固定资产原

值

年折旧额

对利润总额影响额 对净利润影响额

变更前 变更后

机器设备 195,280.61 11,441.23 7,615.07 3,826.16 2,869.62

房屋建筑物 94,203.43 3,409.81 2,268.19 1,141.63 856.22

合计 289,484.04 14,851.05 9,883.26 4,967.79 3,725.84

对2025年度业绩影响测算

涉及资产类别

涉及固定资产原

值

年折旧额

对利润总额影响额 对净利润影响额

变更前 变更后

机器设备 233,947.72 20,159.26 13,427.09 6,732.17 5,049.13

房屋建筑物 100,560.92 4,625.65 3,078.75 1,546.91 1,160.18

合计 334,508.64 24,784.91 16,505.83 8,279.08 6,209.31

说明：因后期项目具体建设时间尚未确定，上述数据依据项目一期投资额做测算。

本次会计估计变更预计减少2024年和2025年折旧额分别为4,967.79万元和8,279.08万元，假设全部计入当年的成本费用，2024年和2025年的净利润将分别增加3,725.84万元和6,

209.31万元。 依据可研及目前市场情况预测，预计新项目一期达产后，公司的净利润将有一定幅度增长，本次会计估计变更对净利润的影响程度很小。

新项目二、三、四期建设进度将根据公司经营及市场情况择机启动，具体投建日期待定。 因此，暂不对新项目全部投产后因本次会计估计变更对未来业绩的影响数进行测算。

2、本次会计估计变更在适用时点、变更程序等方面是否符合企业会计准则规定

根据《企业会计准则第28号一会计政策、会计估计变更和更正》规定，企业对会计估计变更应当采用未来适用法处理。

根据《上海证券交易所股票上市规则》相关规定，上市公司按照法律法规或者国家统一的会计制度的要求变更会计政策的，会计政策变更公告日期最迟不得晚于会计政策变更生

效当期的定期报告披露日期；上市公司变更重要会计估计的，应当在变更生效当期的定期报告披露前将变更事项提交董事会审议，并在董事会审议通过后比照自主变更会计政策履行

披露义务。

公司于2024年1月29日召开第五届董事会第二次会议、第五届监事会第二次会议分别审议并通过了《关于会计估计变更的议案》，公司独立董事发表了同意的独立意见。